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Крупный план

ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ОТЧИСЛЕНИЯ ЗА 
РАСПРОСТРАНЕНИЕ РЕКЛАМЫ В ИНТЕРНЕТЕ

1 апреля 2025 года  вступили в силу положения Федерального закона от 26 декабря 2024 г. № 479-ФЗ «О внесении из-
менений в Федеральный закон «О рекламе» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», которыми 
введена обязанность уплаты обязательных отчислений от дохода, полученного за распространение интернет-рекламы, 
так называемый  «сбор за распространение интернет-рекламы», «налог на интернет-рекламу».

Скорова Анна, ведущий юрист

По правовой природе новый платёж 
относится к налогам, однако Налоговый 
кодекс РФ (далее — НК РФ) не относится 
к источникам его правового регулиро-
вания, следовательно, на него не рас-
пространяются и положения указанного 
Кодекса. При этом в отличие от налогов и 
сборов, в понимании НК РФ, исчисление 
нового платежа и мониторинг за полно-
той и своевременностью его уплаты осу-
ществляется не Федеральной налоговой 
службой (ФНС), а федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим 
функции по контролю и надзору в сфере 
средств массовой информации, массовых 
коммуникаций, информационных техноло-
гий и связи (далее — Роскомнадзор) на 
основании информации, предоставленной 
рекламодателями, рекламораспространи-
телями, операторами рекламных систем в 
рамках системы обязательной маркиров-
ки рекламы.

1. Плательщики сбора за распро-
странение интернет-рекламы 

Плательщиками обязательных отчисле-

ний за распространение интернет-рекла-
мы на территории Российской Федерации 
являются (ст. 18.2. Федерального закона 
от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (да-
лее — Закон о рекламе)):

• Рекламораспространители (п. 1);
• Операторы рекламных систем (п. 1).
• Агенты, иные посредники, которые 

помогают распространять рекламу (п. 10).
На указанных лиц (российское юри-

дическое лицо/индивидуальный пред-
приниматель или гражданин Российской 
Федерации) возложена обязанность по 
обязательным отчислениям от суммы 
дохода, полученного от реализации услуг 
по распространению рекламы в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

• Рекламодатели (российские юридиче-
ские лица/индивидуальные предпринима-
тели/граждане Российской Федерации) 
при заключении договора на оказание 
услуг по распространению интернет-
рекламы с иностранным юридическим 
лицом/иностранным гражданином либо 
лицом без гражданства (далее — ино-

странное лицо) (п. 5).
В таком случае на рекламодателя воз-

лагается обязанность по исчислению и 
удержанию из денежных средств, выпла-
чиваемых иностранному лицу, с которым 
заключён договор, денежных средств, 
перечисляемых в федеральный бюджет 
в качестве обязательных отчислений. 
Рекламодатель информирует иностран-
ное лицо, с которым заключён договор, 
о перечислении в федеральный бюджет 
обязательных отчислений.

Важно: Из буквального толкования 
изложенных положений следует, что сбор 
будет платить каждый участник цепочки, 
получающий доход от оказания услуг по 
распространению интернет-рекламы.

Однако в настоящее время на обсуж-
дении находится проект постановления 
Правительства РФ «Об утверждении 
особенностей исчисления и уплаты обя-
зательных отчислений, предусмотренных 
частью 1 статьи 18.2 Федерального зако-
на «О рекламе», и порядка осуществления 
мониторинга за полнотой и своевремен-
ностью уплаты таких отчислений» (далее 
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— проект постановления Правительства 
РФ, проект) согласно которому при уплате 
рассматриваемого сбора рекламора-
спространителем, оператором рекламной 
системы или посредником, заключившим 
договор с рекламодателем, уплата обя-
зательных отчислений иными лицами не 
осуществляется (п. 5).

При этом если уплата обязательных 
отчислений осуществляется агентом, то 
обязанность по уплате сбора сохраняется 
у лица, заключившего договор с таким 
агентом (п. 6). В то же время агент вправе 
произвести оплату сбора в полном объёме 
(п. 7), то есть и от дохода, полученного им 
самим, и от дохода, полученного лицом, 
заключившим с ним договор.

2. Критерии отнесения к рекламе 
информации, распространённой в 
интернете 

Критерии отнесения информации, рас-
пространённой в интернете, к рекламе 
должны быть утверждены Правительством 
РФ (п. 2 ст. 18.2 Закона о рекламе).

В настоящее время Федеральной анти-
монопольной службой подготовлен проект 
Постановления (от 05.01.2025), устанав-
ливающий соответствующие критерии 
отнесения информации к рекламе:

• обращена к неопределённому кругу 
лиц;

• направлена на привлечение внима-
ния и способствует продвижению товара, 
услуги, организации, мероприятия и т.д.;

• не является справочно-информаци-
онным или аналитическим материалом;

• не является объявлением граждан 
или организаций, не занимающихся пред-
принимательской деятельностью, а также 
объявлениями о вакансиях.

3. Освобождение от уплаты сбора 
Сбор не уплачиваются при распростра-

нении рекламы (п. 12 ст. 18.2 Закона о 
рекламе):

• на сайтах в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет», 
владельцами которых являются вещатели 
телеканалов и (или) радиоканалов; инфор-
мационные агентства;

• на сайтах в информационно-теле-

коммуникационной сети «Интернет», ко-
торые зарегистрированы в соответствии 
с Законом Российской Федерации от 
27.12.1991 № 2124-I «О средствах мас-
совой информации» в качестве сетевых 
изданий, редакции и (или) учредители ко-
торых соответствуют одному из следующих 
критериев:

а) учреждены государственными или 
муниципальными органами и организа-
циями либо в их уставном (складочном) 
капитале имеется доля (вклад) Российской 
Федерации, субъекта Российской Феде-
рации или муниципального образования;

б) в течение года получали бюджетные 
ассигнования из федерального бюджета, 
бюджета субъекта Российской Федерации 
или местного бюджета на функционирова-
ние средства массовой информации (в том 
числе в форме субсидий);

в) осуществляют деятельность редак-
ции, и (или) издателя, и (или) учредителя 
периодического печатного издания в слу-
чае, если совокупный тираж выпускаемой 
продукции, вышедшей в свет в течение 
года, составил не менее чем:

• пятнадцать миллионов экземпляров 
периодических печатных изданий, вы-
ходящих в свет с периодичностью два и 
более раза в неделю;

• два с половиной миллиона экземпля-
ров периодических печатных изданий, 
выходящих в свет с периодичностью один 
раз в неделю, один раз в две недели или 
один раз в три недели;

• семьсот тысяч экземпляров перио-
дических печатных изданий, выходящих в 
свет с периодичностью один раз в месяц 
или один раз в два месяца;

• триста тысяч экземпляров периоди-
ческих печатных изданий, выходящих в 
свет с периодичностью один раз в квартал 
и реже;

• на общероссийских обязательных 
общедоступных телеканалах и телекана-
лах, получивших право на осуществление 
эфирного цифрового наземного вещания 
с использованием позиций в мульти-
плексах на всей территории Российской 
Федерации, определяемых в соответ-
ствии со статьёй 32.1 Закона Российской 
Федерации от 27.12.1991 № 2124-I 
«О средствах массовой информации», при 
их распространении с использованием 
информационных ресурсов, указанных 
в статье 10.5 Федерального закона от 
27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, 
информационных технологиях и о защите 
информации».

4. Определение базы расчёта для 
уплаты сбора. Размер сбора 

Базой расчёта сбора за распростране-
ние интернет-рекламы является доход, 
полученный в течение квартала рекла-
мораспространителями, операторами 
рекламных систем от реализации услуг 
по распространению в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 
рекламы, направленной на привлечение 
внимания потребителей рекламы, на-
ходящихся на территории Российской 
Федерации. Отсчёт кварталов ведётся с 
начала календарного года (п. 3 ст. 18.2 
Закона о рекламе).

Аналогичные правила установлены для 
лиц, оказывающих посреднические услуги 
по распространению интернет-рекламы 
(п. 11).

Пунктом 4 ст. 18.2 Закона о рекламе 
установлен размер сбора 3% от суммы 
дохода, полученного в течение квартала.

Важно: Как указано выше, основным 
источником правового регулирования 
нового сбора является Закон о рекламе. 
Однако в нём отсутствует понятие «доход». 
Полагаем, что в данном случае следует ис-
ходить из понимания «доход», изложенного 
в ст. 41 НК РФ – экономической выгоды в 
денежной или натуральной форме. 

В проекте постановления Правитель-
ства РФ отмечается, что сведения о доходе 
от распространения рекламы в сети «Ин-
тернет» должны соответствовать бухгал-
терскому учёту, актам сдачи-приёмки услуг 
и первичным документам лиц, обязанных 
уплачивать обязательные отчисления (пп. 
«в» п. 11). 

5. Порядок и сроки уплаты сбора 
Особенности исчисления и уплаты сбора 

за распространение интернет-рекламы, 
порядок осуществления мониторинга за 
полнотой и своевременностью уплаты 
должны быть установлены Правитель-
ством Российской Федерации (п. 8 ст. 18.2 
Закона о рекламе).

Как указано выше, в настоящее время 
на обсуждении находится проект поста-
новления Правительства РФ.

Предполагается, что не позднее 15 
числа второго месяца квартала, следую-
щего за платёжным периодом, в личном 
кабинете плательщика, доступ к которому 
предоставляется посредством информа-
ционного сервиса, размещённого на офи-
циальном сайте Роскомнадзора, должен 
быть сформирован расчёт размера сбора 
за платёжный период. 

Важно: Расчёт производится на осно-
вании информации, предоставленной 
рекламодателями, рекламораспростра-
нителями, операторами рекламных систем 
(далее также — плательщики) в рамках 
системы обязательной маркировки рекла-
мы. Обязанность по предоставлению соот-
ветствующей информации установлена пп. 
3, 5 ст.18.1 Закона о рекламе.

Согласно проекту в течение 10 кален-
дарных дней со дня формирования рас-
чёта в личном кабинете плательщик про-
веряет его и подтверждает расчёт путём 
подписания с использованием усиленной 
квалифицированной электронной под-
писи или простой электронной подписи, 
ключ которой получен в соответствии с 
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Коротко о важном

Цифровую валюту могут признать 
имуществом

Правительство РФ внесло в Госдуму 
законопроект, предлагающий признать 
цифровую валюту имуществом для воз-
можности её ареста и конфискации в 
рамках уголовных дел. Согласно документу 
стражи порядка смогут изымать матери-
альные носители или переводить «крипту» 
на адрес-идентификатор для обеспечения 
сохранности.

Изъятие осуществляется с участием 
специалиста, в дальнейшем цифровую 
валюту предполагается арестовывать, за-
прещая операции с ней. Порядок перевода 
«крипты» на адрес-идентификатор, особен-
ности учёта и хранения арестованного 
имущества планируется урегулировать 
отдельными актами Правительства.

Статс-секретарь, заместитель дирек-
тора Росфинмониторинга Герман Негляд 

заявил, что законопроект полностью соот-
ветствует международным стандартам в 
сфере противодействия отмыванию денег 
и финансированию терроризма.
Источник: Проект Федерального закона 
№ 902782-8

Покупателей защитят от навязыва-
ния дополнительных платных товаров 
и услуг

В соответствии с принятым законом 
продажа дополнительных товаров, ус-
луг и работ за отдельную плату должна 
будет осуществляться исключительно с 
согласия потребителя. Также закон пред-
усматривает запрет на их навязывание 
до заключения договора о  приобретении 
основных товаров. 

Покупатели смогут требовать возврата 
денежных средств за предоставленные 
без согласия товары, услуги и работы. Ещё 
одно положение документа предписывает 
исключить проставление автоматических 
отметок о согласии на покупку допол-
нительных  товаров или выражение его 
продавцом за потребителя.

Закон вступает в силу с 1 сентября 
2025 года.
Источник: Федеральный закон от 
07.04.2025 № 69-ФЗ

Возможности госорганов по элек-
тронному документообороту расши-
ряются

Подписан Федеральный закон, дополня-
ющий нормы об электронной подписи. До-
кумент расширяет перечень лиц,  которым 
может быть выдан квалифицированный 
сертификат ключа проверки электронной 
подписи. Его смогут получить госорганы,  
сведения о которых не включены в единый 
государственный реестр юридических лиц.

Такие госструктуры будут иметь возмож-
ность официально оформлять ЭП. Форми-
рованием специального государственного 
реестра, содержащего данные о ведом-
ствах, не внесённых в ЕГРЮЛ, займётся 
Федеральное казначейство.

Указанные меры вступают в силу с 1 
сентября 2025 года и направлены на 
обеспечение надёжности, безопасности 
и удобства электронного взаимодействия 
всех участников юридической деятель-
ности страны.
Источник: Федеральный закон от 
21.04.2025 № 94-ФЗ

Госдума приняла поправки в КоАП 
о дистанционном рассмотрении дел

Утверждены законы, согласно которым 
с 1 июля 2025 года: 

— любые процессуальные документы 
по делам об административных право-
нарушениях можно будет направлять в 
электронном виде;

— заседания будут проходить в дис-
танционном формате. Для этого будут 
использовать системы видео-конференц-

Постановлением Правительства РФ от 
25.01.2013 № 33.

В указанный период плательщик может 
предоставить уточнённые сведения от-
носительно расчёта. В таком случае в те-
чение 5 календарных дней Роскомнадзор 
проводит повторный расчёт.

Важно: В случае неподтверждения 
расчёта размера обязательных отчисле-
ний или непредставления таким лицом 
уточнённых сведений расчёт размера 
обязательных отчислений за платёжный 
период считается подтверждённым и под-
лежит уплате в сумме, указанной в личном 
кабинете.

После подписания плательщиком рас-
чёта обязательного отчисления 

за платёжный период в личном кабине-
те подписанному расчёту обязательного 
отчисления присваивается уникальный 
идентификатор начисления Государствен-
ной информационной системы о госу-
дарственных и муниципальных платежах 
(ГИС ГМП).

Предполагается, что уплата сбора 
должна будет осуществляться не позднее 
5 числа третьего месяца квартала, следу-
ющего за платёжным периодом. В проекте 
не установлен точный способ внесения 
платежа. Указано, что он может быть вне-
сён как в виде электронного платежа, так 

и иным способом.
Таким образом, первый раз уплата сбо-

ра должна быть произведена не позднее 
5 сентября 2025 года (за период апрель 
— июнь 2025 г.).

6. Ответственность за неуплату 
сбора

В случае неуплаты, несвоевременной 
уплаты сбора за распространение Интер-
нет-рекламы на обязанное лицо будет воз-
ложена ответственность в соответствии с 
ч. 1 ст. 14.3 КоАП РФ от 30.12.2001 № 195-
ФЗ в виде административного штрафа:

• на граждан — от 2 000 до 2 500 
рублей; 

• для должностных лиц, в том числе ИП 
— от 4 000 до 20 000 рублей;

• на юридических лиц — от 100 000 до 
500 000 рублей.

Кроме того, согласно положениям 
вышеуказанного проекта постановления 
Правительства РФ предлагается, что на 
постоянной основе Роскомнадзор будет 
проводить мониторинг за полнотой уплаты 
сбора за распространение интернет-ре-
кламы.

При выявлении фактов неполной уплаты 
Роскомнадзор должен будет уведомить 
лицо, допустившее неполную уплату, о вы-
явленных нарушениях, а также о возмож-

ности представить обоснование уплачен-
ного размера обязательных отчислений.

При получении указанного уведомления 
плательщик в срок не позднее 7 рабочих 
дней направляет в Роскомнадзор обо-
снование.

Если обоснование не было представ-
лено либо если после его рассмотрения 
Роскомнадзор подтверждены факты не-
полной уплаты обязательных отчислений, 
плательщику направляется уведомление 
об уплате недоимки. 

Оплата должна быть произведена в 
течение 10 календарных дней после полу-
чения уведомления. В противном случае 
недоимка будет взыскана в судебном по-
рядке. Помимо недоимки, с плательщика 
будут взысканы проценты за пользование 
чужими денежными средствами на осно-
вании ст. 395 ГК РФ, а также судебные 
расходы.

7. Выводы
Таким образом, на этапе введения но-

вого платежа анализируемые положения 
представляются вполне конкретизиро-
ванными. Пробелы, необходимость допол-
нительных разъяснений/регулирования 
будут выявлены на практике.
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ВОЗМЕЩЕНИЕ КОММУНАЛКИ: КАК 
АРЕНДОДАТЕЛЮ НА УСН НЕ ЗАПУТАТЬСЯ С НДС

Л.А. Елина, ведущий эксперт

Главная книга

связи и веб-конференции, которые уже 
действуют в судах. Их смогут использовать 
не только суды, но и иные организации и 
должностные лица, которые ведут произ-
водство по делу; 

— обмен документами будет возможен, 

в том числе с помощью Госуслуг, инфор-
мационной системы, личных кабинетов 
компаний или ИП на сайтах госоргана или 
Центрального банка РФ; 

— использовать электронный докумен-
тооборот и дистанционно участвовать в 

заседании можно только в случае, если 
есть такая техническая возможность.
Источник: Федеральные законы от 
07.04.2025 № 59-ФЗ и № 60-ФЗ

Арендодатели часто включают в 
договор условие о том, что арендная 
плата состоит из двух частей: постоян-
ной и переменной. Переменная факти-
чески представляет собой возмещение 
каких-либо дополнительных расходов 
арендодателя, которые на самом деле 
возникли из-за деятельности аренда-
тора. К примеру, оплата потреблённого 
электричества и воды по счётчикам. 
Разберём НДС-особенности таких опе-
раций у упрощенцев-арендодателей.

Рассмотрим конкретную ситуацию. 
ИП на УСН («доходы» 6%) с НДС (5%) 
сдаёт в аренду помещения. В догово-
ре предусмотрена переменная часть 
арендной платы в виде перевыстав-
ляемых коммунальных платежей за 
электричество и газ. ИП их оплачивает 
ресурсоснабжающим организациям, 
входной НДС по платежам — 20%.

Предприниматель спросил у нашей 
редакции, как перевыставлять арен-
даторам такие платежи: платёж + 
НДС 20% или же (платёж + НДС 20%) 
+ сверху ещё 5% НДС? Итак, давайте 
разбираться.

В рассматриваемой ситуации арендная 
плата состоит из двух частей: постоянной 
и переменной, включающей в себя лишь 
компенсацию затрат арендодателя по 
содержанию предоставленных в аренду 
помещений. В таком случае надо перевы-
ставить арендатору только сумму затрат 
арендодателя на оплату части коммуналь-
ных услуг, которые относятся к арендатору 
<1>. В эти затраты входит и НДС ресурсос-
набжающим организациям (РСО) — иначе 
арендодателю придётся платить этот НДС 
за счёт собственных средств.

Лучше прямо прописать это в договоре. 
Выделять этот налог в первичных докумен-
тах не нужно. А в справке для обоснова-
ния переменной части арендной платы, 
которую обычно делают арендодатели для 
арендатора, можно привести общую сумму 
коммунальных платежей с учётом НДС.

Что касается НДС, который должен ис-
числять арендодатель, то как постоянная, 

так и переменная части арендной платы 
облагаются НДС в общем порядке <2>. 
Поскольку ИП на УСН применяет ставку 
НДС 5%, то исчислить НДС надо по этой 
ставке. Кроме того, ИП должен выставить 
арендатору счёт-фактуру на оказанные 
услуги по аренде помещения <3>.

Пример. Расчёт 5%-го НДС с арендной 
платы, включающей в себя постоянную и 
переменную части.

Условие. Постоянная часть арендной 
платы составляет 800 000 руб., перемен-
ная часть арендной платы — 60 000 руб. 
Эту сумму ИП уплатил поставщикам за 
коммунальные услуги (50 000 руб. за свет 
и воду и сверху НДС 20% — 10 000 руб.).

Решение. Сумма НДС с арендной платы 
(с переменной части и с постоянной части) 
составит 43 000 руб. ((800 000 руб. + 60 
000 руб.) х 5%).

Общая сумма, предъявленная к оплате 
арендатору, составит 903 000 руб., в том 
числе НДС 43 000 руб. (800 000 руб. + 60 
000 руб. + 43 000 руб.).

* * *
Напомним, что НДС-учёт при возме-

щении коммунальных расходов зависит 
от особенностей договора аренды. Воз-
можны три варианта перевыставления 
коммуналки арендатору.

Первый, о котором шла речь в этой 
статье, — когда арендная плата состоит 
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АГЕНТСКОЕ ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ КАК УСЛОВИЕ 
ДОГОВОРА

Наше право

из двух частей: постоянной и переменной 
(которая и включает в себя возмещение 
затрат арендодателя на коммунальные 
услуги). Второй вариант — когда комму-
нальные платежи возмещаются сверх 
арендной платы. Он самый невыгодный. И 
третий вариант — когда между арендато-

ром и арендодателем заключён агентский 
договор. Надо ли перевыставлять НДС при 
том или другом варианте, мы рассказыва-
ли в ГК, 2024, N 16, с. 66.

<1> п. 4 ст. 421, п. 1 ст. 424, пп. 1, 2 ст. 

614 ГК РФ
<2> Письмо Минфина от 18.01.2024 N 03-

07-11/3227
<3> п. 3 ст. 168 НК РФ

Статья впервые опубликована в журнале 
«Главная книга» N 08, 2025

Компания для выполнения тех или 
иных поручений вправе нанять по-
средника – агента, заключив с ним 
соответствующий агентский договор. 
За оказанные услуги агенту полагает-
ся вознаграждение. В каком размере 
устанавливается агентское вознаграж-
дение? В каком порядке оно подлежит 
уплате? 

Агентирование оформляется догово-
ром. Стороны агентского договора име-
нуются агентом и принципалом.

Согласно ч. 1 ст. 1005 Гражданского 
кодекса РФ (далее – ГК РФ) по агентскому 
договору одна сторона (агент) обязуется 
за вознаграждение совершать по по-
ручению другой стороны (принципала) 
юридические и иные действия от своего 
имени, но за счёт принципала либо от 
имени и за счёт принципала.

Специальных требований к сторонам 
агентского договора законодательством 
не установлено, поэтому в роли агента и 
принципала могут выступать любые субъ-
екты гражданского права: граждане, юри-
дические лица, Российская Федерация, 
субъекты РФ, муниципальные образова-
ния. При этом следует руководствоваться 
правилами о дееспособности граждан 
(ст. 21–30 ГК РФ) и правоспособности 
юридических лиц (ст. 49 ГК РФ).

Услуги агента могут пригодиться в 
разных сферах деятельности принципа-
ла. Например, агенту можно поручить 
поиск потенциальных покупателей на 
товар принципала, поиск подрядчиков 
для выполнения работ и оказания услуг 
принципалу, организацию перевозок, 
организацию, совершение и сопровожде-
ние сделок в интересах принципала и т.д. 

Агентский договор является возмезд-
ным и предполагает уплату принципалом 
агенту вознаграждения в размере и в 
порядке, установленном в агентском 
договоре.

Варианты вознаграждения 
Размер и порядок выплаты вознаграж-

дения стороны определяют в агентском 
договоре. В качестве вознаграждения 
может выступать: 

• фиксированная сумма;
• процент от определённой суммы (на-

пример, определенный процент от стои-
мости заключённого договора);

• комбинированный вариант: фиксиро-
ванная сумма (например, за привлечение 
клиента) и процент от суммы сделки после 
её заключения;

• разница между установленной прин-
ципалом ценой реализации товара и 
ценой, по которой товар фактически был 
реализован третьим лицам;

• дополнительные выплаты в виде 
бонусов или премий за достижение 
определённых результатов (например, за 
заключение крупных сделок);

• иной вариант, не запрещённый дей-
ствующим законодательством РФ (ст. 
422 ГК РФ). 

Условие о размере агентского возна-
граждения не является существенным 
условием агентского договора и если 
в договоре размер вознаграждения не 
предусмотрен, и он не может быть опре-
делён исходя из условий договора, то 
вознаграждение подлежит уплате в раз-
мере, определяемом в соответствии с п. 
3 ст. 424 ГК РФ. А именно в случаях, когда 
в возмездном договоре цена не пред-
усмотрена и не может быть определена 

исходя из условий договора, исполнение 
договора должно быть оплачено по цене, 
которая при сравнимых обстоятельствах 
обычно взимается за аналогичные това-
ры, работы или услуги.

Что касается сроков и порядка уплаты 
вознаграждения, то стороны также опре-
деляют данные условия самостоятельно.

Например, можно установить клас-
сический вариант: не позднее 5 (пяти) 
банковских дней с даты подписания акта 
приёмки оказанных услуг по договору. 
Либо установить поэтапную оплату, если 
оплата поступает принципалу частями. 
Например, принципал обязуется уплатить 
агенту вознаграждение после выполне-
ния поручения в следующем порядке: 

• 5% от стоимости работ по договору, 
заключённому с заказчиком, в течение 
3 рабочих дней со дня получения принци-
палом от заказчика первого авансового 
платежа в соответствии с заключённым с 
ним договором; 

• 5% от стоимости работ по договору, 
заключённому с заказчиком, в течение 3 
рабочих дней со дня получения принципа-
лом от заказчика последнего авансового 
платежа в соответствии с заключённым с 
ним договором. 

Если отношения агента и принципала 

Стюфеева Ирина, юрист
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длящиеся, можно установить чёткий 
график выплат. Например, выплата агент-
ского вознаграждения осуществляется 
два раза в месяц 10 и 25 числа, но не 
ранее сдачи в кассу или перечисления 
на счёт принципала денежных средств 
от третьих лиц в полном объёме и под-
писания сторонами акта сдачи–приёмки 
оказанных услуг.

В соответствии со ст. 1006 ГК РФ при 
отсутствии в договоре условий о порядке 
уплаты агентского вознаграждения прин-
ципал обязан уплачивать вознаграждение 
в течение недели с момента представле-
ния ему агентом отчёта за прошедший 
период, если из существа договора или 
обычаев делового оборота не вытекает 
иной порядок уплаты вознаграждения.

Если принципал для одной цели поруча-
ет работу нескольким агентам, то в случае, 
если для разных агентов установлен раз-
ный размер агентского вознаграждения, 
такое решение должно быть обосновано. 

Так, компания-авиаперевозчик, занима-
ющая доминирующее положение на рынке 
авиаперевозок пассажиров, заключило 
агентские договоры с несколькими ком-
паниями с целью продажи авиабилетов. 
Антимонопольный орган установил, что 
для одного из агентов зафиксирован по-
вышенный процент от продаж, что не соот-
ветствует действующему законодательству, 
в т.ч. ст. 10 ФЗ от 26.07.2006 № 135 ФЗ «О 
защите конкуренции». Действия принци-
пала по завышению процента агентского 
вознаграждения для одного из агентов 
ставит указанный хозяйствующий субъ-
ект в неравное положение по сравнению 
с другими субъектами, работающими 
на рынке оказания агентских услуг, что 
противоречит требованиям ст. 10 ГК РФ.

Авиаперевозчик не представил до-
кументов, свидетельствующих об обо-
снованности установления им различных 
тарифов на агентские услуги в отношении 
различных юридических лиц. Суд встал 
на сторону антимонопольного органа, 
который обязал авиаперевозчика уста-
новить равное вознаграждение для своих 
агентов (см. Постановление ФАС Северо-
Кавказского округа № Ф08-7021/2009 
от 10.11.2009 по делу № А15-341/2009). 

Если для исполнения агентского до-
говора агент должен был получить до-
веренность, а принципал её не выдал, 
то агентское вознаграждение подлежит 
оплате при условии, что факт исполнения 
договора подтверждён письменными до-
казательствами.

Так, между принципалом и агентом был 
заключён договор, по условиям которого 
полномочия агента подтверждаются соот-
ветствующей доверенностью, выданной 
принципалом. Однако принципал не ис-
полнил данное обязательство. 

Агент в свою очередь исполнил договор 
и в подтверждение оказанных услуг пред-
ставил акты сдачи-приёмки выполненных 

работ и бланков строгой отчётности, 
подписанные сторонами без каких-либо 
замечаний. В установленные договором 
сроки принципал не оплатил услуги агента. 
Агент обратился в суд с иском о взыскании 
задолженности.

Суд установил, что факт заключения 
агентского договора не оспаривается 
принципалом. Представленные агентом 
доказательства подтверждают выполне-
ние им работы во исполнение агентского 
договора, и, учитывая отсутствие в деле 
доказательств выплаты принципалом воз-
награждения, суд пришёл к выводу о нали-
чии оснований для удовлетворения иска, 
несмотря на отсутствие доверенности (см. 
Постановление ФАС Западно-Сибирского 
округа № Ф04-5290/2010 от 19.08.2010 
по делу № А03-14308/2009). 

Просрочка оплаты
В договоре может быть предусмотрена 

ответственность принципала за просрочку 
перечисления агентского вознаграждения 
в виде неустойки. В этом случае следует 
учитывать, что неустойка за одно и то 
же нарушение денежного обязательства 
может быть взыскана одновременно с 
процентами, установленными ст. 395 
ГК РФ, только в том случае, если такая 
возможность предусмотрена законом 
или договором (п. 4 ст. 395 ГК РФ, п. 
42 Постановления Пленума ВС РФ от 
24.03.2016 № 7).

В случае если принципал не оплатил 
причитающееся агенту вознаграждение, 
то агент вправе обратиться в суд.

Так, стороны заключили агентский 
договор, по условиям которого ответчик 
(принципал по договору) поручил, а истец 
(агент по договору) принял на себя обяза-
тельства за вознаграждение совершить 
от имени ответчика комплекс действий, 
направленных на совершение поиска 
покупателя на объект, принадлежащий 
ответчику.

Результатом выполнения обязательств 
является заключённый договор купли-
продажи объекта между ответчиком и 
потенциальным покупателем, найденным 
истцом. Услуги считаются оказанными с 
момента подписания договора купли-про-
дажи объекта.

Заключённым договором определена 
стоимость услуг агента по договору в раз-

мере 4% от суммы, указанной в договоре 
между принципалом и потенциальным 
покупателем в отношении отчуждаемого 
объекта.

Принципал выплачивает вознаграж-
дение агенту в течение 3 дней с момента 
получения принципалом первых денежных 
средств от потенциального покупателя по 
договору купли-продажи объекта, но не 
позднее перехода права собственности 
на объект.

С момента заключения договора истец, 
исполняя обязательства, произвёл ряд 
действий, направленных на достижение 
результата договора, а именно: агентом 
произведён поиск потенциальных по-
купателей (более 20 показов объекта и 
информация о нём), с заинтересован-
ными потенциальными покупателями 
были организованы просмотры объекта 
с фиксацией информации в актах пред-
ставления, ответчику были предоставлены 
рекомендации по улучшению состояния 
объекта, выполнена подготовка необходи-
мых документов для заключения договора 
купли-продажи объекта с потенциальным 
покупателем и т.д.

Результатом работы агента стало за-
ключение договора купли-продажи между 
ответчиком и покупателем, в результате 
которого произведён переход права 
собственности на объект и произведена 
оплата от покупателя в адрес ответчика, 
что подтверждается соответствующим вы-
писками из ЕГРН, платёжным поручением. 

Однако ответчиком не исполнено обя-
зательство по выплате агентского возна-
граждения.

Истцом направлена претензия в адрес 
ответчика о выплате вознаграждения в 
полном объёме, ответ на которую в адрес 
истца не поступил, вознаграждение не 
выплачено, что послужило основанием 
для обращения истца с иском в суд. Рас-
смотрев материалы дела, суд взыскал 
основной долг, пени и судебные расходы 
(см. Постановление Одиннадцатого ААС № 
11АП-15676/2024 от 27.01.2025 по делу 
№ А55-12735/2024, Постановление АС 
Московского округа № Ф05-15955/2021 
от 02.08.2021 по делу № А41-59064/2020).

Частичная выплата
В некоторых случаях агент вправе 

рассчитывать только на часть возна-
граждения, несмотря на полный объём 
оказанных услуг. 

Так, стороны заключили агентский 
договор, в котором определили порядок 
расчёта агентского вознаграждения, за-
висящий от стоимости работ по договору, 
заключённому принципалом с заказчи-
ком, которого найдёт агент. 

Согласно агентскому договору возна-
граждение агента за выполнение пору-
чения составляет 5% от стоимости работ 
по договору, заключённому с заказчиком. 
Выплата вознаграждения установлена в 
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СУД: НАНИМАТЕЛЬ НЕ ДОЛЖЕН ОБОСНОВЫВАТЬ СРОК 
СЛУЖЕБНОГО КОНТРАКТА

Судебная практика

следующем порядке: 2,5% от стоимости 
работ по договору с заказчиком в течение 
5 рабочих дней после получения принци-
палом от заказчика первого авансового 
платежа в соответствии с заключённым с 
ним договором и 2,5% от стоимости работ 
по договору, заключённому с заказчиком, 
– в течение 5 рабочих дней со дня полу-
чения принципалом от заказчика послед-
него авансового платежа в соответствии с 
заключённым с ним договором.

По независящим от сторон обстоятель-
ствам договор принципала с заказчиком 
был расторгнут досрочно. Агент не получил 
вторую часть выплаты и обратился в суд. 

Суд пришёл к выводу, что фактически до-
говор подряда исполнен частично, и агент 
получил вознаграждение с учётом факти-
ческой стоимости работ по заключённому 

с заказчиком договору, и основания для 
взыскания спорной суммы задолженности 
отсутствуют.

Исходя из буквального толкования по-
ложений договора, по правилам ст. 431 
ГК РФ, суд пришёл к выводу, что у принци-
пала не возникла обязанность по уплате 
агентского вознаграждения ввиду того, 
что размер и порядок выплаты агентского 
вознаграждения поставлены в зависи-
мость от стоимости работ, выполненных 
принципалом по договору, заключённому 
с потенциальным заказчиком, при содей-
ствии агента и получения принципалом 
от заказчика работ по договору подряда 
денежных средств в счёт авансирования 
либо в счёт оплаты выполненных работ, а 
не от совершения конкретных действий 
агентом по поиску заказчика.

Таким образом, исходя из условий 
договора, суд пришёл к выводу, что сто-
роны чётко определили порядок расчёта 
агентского вознаграждения, которое 
зависит от стоимости работ по договору, 
заключённому с заказчиком, и принципал 
выплатил агенту процент от фактической 
суммы договора (см. Постановление АС 
Центрального округа № Ф10-330/2024 
от 22.07.2024 по делу № А36-9662/2022).

Бизнес-отношения становятся более 
сложными и многогранными, в связи 
с чем агентские отношения становятся 
более востребованными. Агентское воз-
награждение позволяет агентам эффек-
тивно оказывать свои услуги, и важно, 
чтобы в договоре с принципалом условие 
о нём было прописано прозрачно и без 
разночтений.

ДОКУМЕНТ: АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ОПРЕ-
ДЕЛЕНИЕ СВЕРДЛОВСКОГО ОБЛАСТНО-
ГО СУДА ОТ 19.03.2025 ПО ДЕЛУ N 33-
4122/2025

С госслужащей несколько раз заключа-
ли срочный контракт на год и продлевали 

его на четыре. От подписания очередного 
контракта она уклонилась, посчитав, что 
документ должен быть заключён на не-
определённый срок. При этом служащая 
продолжала исполнять должностные обя-
занности. Апелляция признала контракт 
заключённым на год.

Суд отметил, что в законе нет норм, по 
которым наниматель обязан обосновы-
вать конкретный срок контракта. Поощ-
рения и награды не мешают прекращению 
контракта, когда истёк его срок, и не явля-
ются безусловным основанием заключить 
новый контракт на более долгий срок.

КС РФ НАПОМНИЛ: ЕСЛИ ПОСРЕДНИК ОБМАНУЛ 
ПРОДАВЦА В ЧАСТИ ОПЛАТЫ, ТО ВЕЩЬ НЕЛЬЗЯ 
ВЗЫСКАТЬ У ПОКУПАТЕЛЯ

ДОКУМЕНТ: ОПРЕДЕЛЕНИЕ КС РФ ОТ 
10.04.2025 N 907-О

Гражданин поставил автомобиль на 
комиссию, но после его продажи денег 
от компании-посредника не получил. Она 
оказалась мошеннической – похищала 
машины под видом автосалона, который 
якобы законно принимал ТС для реализа-
ции. Вскоре у автомобиля снова сменился 
владелец.

Между гражданином и конечным по-
купателем возник спор о праве собствен-
ности. Суды поддержали последнего: граж-
данин добровольно передал посреднику 
автомобиль с документами и ключами, а 
значит, не вправе взыскать его по правилу 
ГК РФ об истребовании имущества у до-
бросовестного приобретателя. Гражданин 
обратился в Конституционный суд.

По мнению КС РФ, нарушения нет. Если 
мошенничество посредника связано с 

невыплатой денег, то это не означает, 
что продавец утратил имущество помимо 
воли. Когда он осознанно и добровольно 
передаёт вещь, но цель этого действия 
не достигается из-за обмана или злоу-
потребления доверием, то в приоритете 
сохранение имущества за конечным 
покупателем. Последний должен быть 
добросовестным.

Позиция основана прежде всего на 
практике Верховного суда.

СУД: НЕЛЬЗЯ УВОЛИТЬ СЛУЖАЩУЮ, КОТОРАЯ НЕ 
УСПЕЛА ПОДАТЬ СПРАВКУ О ДОХОДАХ ИЗ-ЗА ЛЕЧЕНИЯ 
ПОСЛЕ ДТП

ДОКУМЕНТ: ОПРЕДЕЛЕНИЕ 8-ГО КСОЮ 
ОТ 27.03.2025 N 88-4786/2025

Муниципальная служащая попала в ДТП 

на работе. Из-за долгого лечения и опера-
ций она не смогла вовремя предоставить 
справку о доходах. Сразу после улучшения 
состояния здоровья она отправила справ-

ку почтой, но опоздала почти на месяц.
Наниматель уволил чиновницу по утрате 

доверия, посчитав, что она могла сдать 
справку в период выхода на работу между 
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Информирует УФНС России по Республике Крым

ФАС РОССИИ И ФНС РОССИИ РЕКОМЕНДУЮТ 
ПРИМЕНЯТЬ СЕРВИСЫ ОЦЕНКИ ЮРИДИЧЕСКОГО 
ЛИЦА И ИНДИВИДУАЛЬНОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ ПРИ 
ПРОВЕДЕНИИ ЗАКУПОК

Федеральная антимонопольная служба 
и Федеральная налоговая служба подпи-
сали совместное письмо, в котором реко-
мендуют использовать сервисы оценки 
юридического лица и индивидуального 
предпринимателя при закупках товаров, 
работ, услуг. Выполнение этой рекоменда-
ции поможет минимизировать риски недо-
бросовестного участия в закупках, создаст 
более комфортные условия для законного 
ведения бизнеса, а также повысит про-
зрачность в процессах государственных 
и муниципальных закупок.

Сервисы оценки как инструменты полу-
чения достоверных и актуальных сведе-
ний о финансово-хозяйственной и иной 

деятельности поставщиков учитывают 
различные факторы: финансовая стабиль-
ность компаний, наличие нарушений в 
прошлой деятельности и другие критерии, 
что позволит максимально эффективно 
отбирать надежных поставщиков.

Результаты автоматизированного ана-
лиза отображаются в выписке, формируе-
мой по запросу на базе личных кабинетов 
юридического лица или индивидуального 
предпринимателя. Проверить достовер-
ность выписки можно сканированием 
QR-кода в такой выписке или на сайте Фе-
деральной налоговой службы. Предостав-
ление информации является бесплатным. 

ФАС России и ФНС России также ре-

комендуют заказчикам предусмотреть в 
положениях о закупке использование сер-
висов оценки в рамках преддоговорных 
проверок контрагентов при определении 
единственного поставщика (исполнителя, 
подрядчика).

Практика применения таких инструмен-
тов позволит ведомствам рассмотреть 
вопрос о возможности распространения 
сервисов оценки на конкурентные заку-
почные процедуры.

Информация предоставлена УФНС 
по Республике Крым

Информирует УФНС России по городу Севастополю

В ХОДЕ СОВМЕСТНЫХ РЕЙДОВ ПО ВЗЫСКАНИЮ 
НАЛОГОВОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ В БЮДЖЕТ ПОСТУПИЛО 
3,7 МИЛЛИОНА РУБЛЕЙ

С начала года УФНС России по г. Сева-
стополю и службой судебных приставов го-
рода проведено 11 совместных рейдовых 
мероприятий в отношении 84 налогопла-
тельщиков, допустивших возникновение 
задолженности. В результате в бюджет 
поступило 3,7 миллиона рублей.

Совместные рейдовые мероприятия 
проводятся на постоянной основе с целью 
установления и ареста имущества для 
обеспечения дальнейшего взыскания 
задолженности. 

Цель таких мероприятий — повышение 
эффективности взыскания задолженности 
по налоговым платежам в бюджет.  

Следует помнить, что в отношении лиц 
(организаций, индивидуальных предпри-
нимателей и физических лиц), не испол-
нивших своевременно обязанность по 
уплате налогов, сборов и обязательных 
платежей, применяются меры принуди-
тельного взыскания задолженности, в 

том числе за счёт имущества должников. 
Арестованным имуществом может 

быть любое движимое и недвижимое 
имущество, принадлежащее должнику. 
Например, товары, контрольно-кассовая 
техника, а также здания или автомобили.

Так, во время рейда, проведённого 7 
мая 2025 года, был произведен арест ав-
томобиля Suzuki, принадлежащего инди-
видуальному предпринимателю, который 
в рамках исполнительного производства, 
возбуждённого службой судебных приста-
вов по инициативе Управления, не пред-
принял мер по погашению задолженности 
в установленные сроки.

Всего по итогам работы за четыре ме-
сяца 2025 года Управлением направлено 
в органы Федеральной службы судебных 
приставов 441 постановление о взыска-
нии налогового долга с юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей на 
общую сумму 125 миллионов рублей. В 

отношении физических лиц, допустивших 
возникновение задолженности, направле-
но 428 судебных актов о взыскании нало-
гов на общую сумму 6,8 миллиона рублей, 
которая может быть взыскана за счёт их 
имущества. По всем постановлениям воз-
буждены исполнительные производства. 

В этом случае судебный пристав–ис-
полнитель обращает взыскание на денеж-
ные средства со всех банковских счетов 
должника, налагает арест на денежные 
средства и запрет на регистрационные 
действия с любым имуществом, принадле-
жащим должнику на праве собственности. 
Одновременно налагаются ограничения 
на выезд должника за пределы Россий-
ской Федерации. 

Во избежание подобных ситуаций, а 
также для исключения дополнительных 
расходов в виде пени, госпошлины и ис-
полнительского сбора, взыскиваемого в 
рамках исполнительного производства, 

больничными.
Суд не согласился с этим решением:
• срок нарушен по независящим от 

служащей причинам – она была в ста-
ционаре;

• во время выхода на работу в пределах 
срока подачи справки служащую экстрен-
но госпитализировали, чего она не могла 
спрогнозировать;

• отсутствие заявления о невозмож-

ности предоставить справку не говорит 
о нарушении, так как наниматель узнал 
о лечении служащей в день, когда она от-
крыла больничный.
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В СИМФЕРОПОЛЕ ПРОКУРОР ТРЕБУЕТ ВЫПЛАТИТЬ 
ЖЕНЩИНЕ ДЕНЬГИ, ЗАТРАЧЕННЫЕ НА ПОКУПКУ 
ЛЕКАРСТВ ДЛЯ РЕБЁНКА-ИНВАЛИДА

Прокуратура Железнодорожного райо-
на города Симферополя провела проверку 
по обращению законного представителя 
ребёнка-инвалида о ненадлежащем обе-
спечении лекарственных препаратов.

Установлено, что дочь заявительни-
цы страдает туберозным склерозом. В 
соответствии с протоколом врачебной 
комиссии пациентке назначен приём 
лекарственного препарата, которым она 
должна быть обеспечена на бесплатной 
основе. Вместе с тем необходимым 
лекарством ребёнок своевременно не 
обеспечен, в связи с чем законный пред-
ставитель приобретал препарат за счёт 

собственных денежных средств, затратив 
более 19 тыс. рублей.

По результатам проверки прокуратурой 
района направлено в суд исковое заявле-
ние о взыскании с Министерства здраво-
охранения Республики Крым денежных 
средств в счёт возмещения расходов на 
приобретение лекарственных препаратов.

Фактическое восстановление нарушен-
ных прав ребёнка находится под контро-
лем надзорного ведомства.

Информация предоставлена 
Прокуратурой Республики Крым

Информирует Прокуратура города Севастополя

ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 
ЗАКАЗЧИКОВ ЗА НАРУШЕНИЕ СРОКОВ ОПЛАТЫ 
ИСПОЛНЕННЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО ГОСУДАРСТВЕННЫМ 
КОНТРАКТАМ

Срок оплаты заказчиком поставленного 
товара, выполненной работы (её результа-
тов), оказанной услуги, отдельных этапов 
исполнения контракта, предусмотренный 
контрактом, заключённым по результатам 
определения поставщика (подрядчика, ис-
полнителя), если извещение об осущест-
влении закупки размещено в Единой ин-
формационной системе в сфере закупок 
составляет 7 рабочих дней с даты подпи-
сания заказчиком документа о приёмке.

Если оформление документа о приёмке 
осуществляется без использования единой 
информационной системы, при этом срок 
оплаты должен составлять не более 10 ра-
бочих дней с даты подписания документа 
о приёмке, а в случае, если контракт со-
держит сведения, составляющие государ-

ственную тайну, не более 20 рабочих дней. 
Нарушение должностным лицом за-

казчика срока и порядка оплаты товаров 
(работ, услуг) при осуществлении закупок 
для обеспечения государственных и муни-
ципальных нужд, в том числе неисполнение 
обязанности по обеспечению авансирова-
ния, предусмотренного государственным 
или муниципальным контрактом, влечёт 
за собой привлечение к административной 
ответственности, предусмотренной ч. 8 ст. 
7.30.2 КоАП РФ.

Нарушение заказчиком установленного 
законодательством Российской Федерации 
в сфере закупок товаров, работ, услуг от-
дельными видами юридических лиц срока 
оплаты товаров, работ, услуг по договору 
(отдельному этапу договора), заключён-

ному по результатам закупки с субъектом 
малого или среднего предпринимательства 
влечёт за собой привлечение к админи-
стративной ответственности по ч. 7 ст. 
7.30.4 КоАП РФ. 

Дела о совершении на территории горо-
да Севастополя административных право-
нарушений, предусмотренных ч. 8 ст. 7.30.2 
КоАП РФ рассматриваются Главным кон-
трольным управлением города Севастопо-
ля, дела о совершении административных 
правонарушений, предусмотренных ч. 7 ст. 
7.30.4 КоАП РФ подлежат рассмотрению 
Межрегиональным управлением ФАС по 
Республике Крым и городу Севастополю.

Информация подготовлена
Прокуратурой города Севастополя.

Информирует Прокуратура Республики Крым

рекомендуем проводить оплату налоговых 
обязательств своевременно и в полном 
объёме.

Актуальную информацию о сумме от-
рицательного сальдо ЕНС для проведения 
оплаты имеющейся задолженности можно 
узнать:

• на сайте ФНС России в интернет-сер-

висах «Личный кабинет налогоплательщи-
ка для физических лиц», «Личный кабинет 
индивидуального предпринимателя» и 
«Личный кабинет юридического лица»;

• с помощью Единого портала государ-
ственных и муниципальных услуг.

Уточнить наличие задолженности и 
получить квитанцию на её оплату можно, 

обратившись в любое обособленное 
подразделение УФНС России по г. Сева-
стополю по следующим адресам: ул. Про-
летарская, 24; ул. Кулакова, 37; ул. Героев 
Севастополя, 74.

Информация предоставлена УФНС 
по городу Севастополю
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ТОП-5 запросов в Центр консультирования

Вопрос: Правомерно ли возместить 
НДС 20%, уплаченный при ввозе (импор-
те) медицинских товаров на территорию 
РФ, в следующей ситуации?

Организация импортирует медицин-
ские изделия — картридж i-15 для ко-
личественного определения газов и хи-
мического состава крови для диагности-
ки in vitro с принадлежностями (далее 
— товар), который имеет код 9027 90 
500 0 ТН ВЭД ЕАЭС согласно решению 
таможни и предполагает уплату НДС 
20%, а код 21.20.23.110 ОКПД соглас-
но Регистрационному удостоверению 
(РУ) предполагает его реализацию на 
территории РФ с НДС 10%.

Обоснование:
1) согласно пп. 4 п. 2 ст. 164 Налого-

вого кодекса РФ налогообложение про-
изводится по налоговой ставке 10% при 
реализации следующих медицинских 
товаров отечественного и зарубежного 
производства:

медицинских изделий, за исключени-
ем медицинских изделий, операции по 
реализации которых освобождаются от 
налогообложения в соответствии с пп. 
1 п. 2 ст. 149 НК РФ. Положения насто-
ящего абзаца применяются при пред-
ставлении в налоговый орган регистра-
ционного удостоверения медицинского 
изделия, выданного в соответствии с 
правом Евразийского экономическо-
го союза, или регистрационного удо-
стоверения на медицинское изделие 
(регистрационного удостоверения на 
изделие медицинского назначения 
(медицинскую технику)), выданного в 
соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации;

2) в соответствии с пп. 4 п. 2 ст. 164 
НК РФ Правительство РФ приняло По-
становление от 15.09.2008 N 688 «Об 
утверждении перечней, кодов медицин-
ских товаров, облагаемых налогом на 
добавленную стоимость по налоговой 
ставке 10 процентов», в том числе:

• Перечень N 1 кодов медицинских 
товаров в соответствии с Общероссий-
ским классификатором продукции по 
видам экономической деятельности 
(ОКВЭД), облагаемых налогом на добав-
ленную стоимость по налоговой ставке 
10 процентов при их реализации;

• Перечень N 2 кодов медицинских то-
варов в соответствии с единой Товарной 
номенклатурой внешнеэкономической 
деятельности Евразийского экономиче-
ского союза, облагаемых налогом на 
добавленную стоимость по налоговой 
ставке 10 процентов при их ввозе в РФ.

Товары с кодом 21.20.23.110 ОКПД, к 
которому отнесен картридж i-15, вклю-
чены в Перечень N 1 и, следовательно, 
должны реализовываться с НДС 10%.

Товары с кодом 9027 90 500 0 ТН ВЭД 

ЕАЭС, к которому отнесен картридж i-15, 
в Перечень N 2 не включены и, соответ-
ственно, должны ввозиться с НДС 20%.

Код ТН ВЭД ЕАЭС присваивается то-
вару на основании нормативного акта 
— Единой Товарной номенклатуры 
внешнеэкономической деятельности 
Евразийского экономического союза и 
Единого таможенного тарифа Евразий-
ского экономического союза, утверж-
дённых Решением Совета Евразийской 
экономической комиссии от 14.09.2021 
N 80.

Ответ: На основании пункта 2 статьи 171 
и пункта 1 статьи 172 Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее — Кодекс) 
вычетам подлежат в том числе суммы на-
лога на добавленную стоимость (далее — 
НДС), уплаченные налогоплательщиком 
при ввозе товаров на территорию Россий-
ской Федерации в таможенных процеду-
рах выпуска для внутреннего потребления, 
переработки для внутреннего потребления, 
временного ввоза и переработки вне та-
моженной территории, в случае исполь-
зования этих товаров для операций, при-
знаваемых объектами налогообложения 
НДС, после их принятия на учёт.

Согласно пункту 1 статьи 172 Кодекса 
указанные налоговые вычеты производят-
ся на основании документов, подтвержда-
ющих фактическую уплату сумм НДС при 
ввозе товаров на территорию Российской 
Федерации.

В соответствии со статьями 135, 136, 
175, 186 и 208 Таможенного кодекса 
Евразийского экономического союза 
обязанность по уплате ввозных таможен-
ных пошлин, налогов, специальных, анти-
демпинговых, компенсационных пошлин 
в отношении товаров, помещаемых под 
таможенные процедуры, предусмотренные 
вышеуказанными статьями Таможенного 
кодекса, возникает у декларанта с момента 
регистрации таможенным органом декла-
рации на товары и подлежит исполнению 
при применении соответствующей тамо-
женной процедуры.

Таким образом, документом для целей 
применения вычетов сумм НДС, уплачен-
ных налогоплательщиком при ввозе това-
ров на территорию Российской Федерации 
в таможенных процедурах, указанных в 
пункте 2 статьи 171 Кодекса, является де-
кларация на товары, в которой содержатся 
сведения, свидетельствующие о выпуске 
товаров в соответствующей таможенной 
процедуре, а также сведения о сумме ис-
численного и уплаченного налога.

Учитывая изложенное, суммы НДС, фак-
тически уплаченные таможенному органу 
при ввозе медицинских товаров на терри-
торию Российской Федерации, принимают-
ся к вычету в порядке и на условиях, пред-
усмотренных статьями 171 и 172 Кодекса.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 10.04.2025 N 03-07-
07/35654

Вопрос: О применении в целях налога 
на прибыль федерального инвестици-
онного вычета при получении убытка в 
текущем налоговом (отчётном) периоде 
и передаче права применения такого 
вычета иному лицу.

Ответ: 1. В соответствии с пунктом 1 ста-
тьи 286.2 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее — Кодекс) налогопла-
тельщик налога на прибыль организаций, 
осуществивший расходы, предусмотренные 
пунктом 4 статьи 286.2 Кодекса, если иное 
не предусмотрено статьёй 286.2 Кодекса, 
имеет право уменьшить сумму налога на 
прибыль организаций (авансового плате-
жа), исчисленную им в качестве налогопла-
тельщика налога на прибыль организаций 
в соответствии со статьёй 286 Кодекса по 
налоговой ставке, установленной абза-
цем вторым пункта 1 статьи 284 Кодекса, 
и подлежащую зачислению в федеральный 
бюджет, на установленный статьёй 286.2 
Кодекса федеральный инвестиционный на-
логовый вычет в порядке, установленном 
статьёй 286.2 Кодекса.

На основании пункта 5 статьи 286.2 
Кодекса неиспользованный федеральный 
инвестиционный налоговый вычет пре-
дыдущих налоговых (отчётных) периодов, 
определяемый с учётом положений пункта 
9 статьи 286.2 Кодекса, может уменьшить 
сумму налога на прибыль организаций 
(авансового платежа), подлежащую зачис-
лению в федеральный бюджет, текущего 
налогового (отчётного) периода.

Согласно пункту 6 статьи 286.2 Кодекса 
уменьшение суммы налога на прибыль ор-
ганизаций, подлежащей зачислению в фе-
деральный бюджет, на величину расходов, 
предусмотренных пунктом 4 статьи 286.2 
Кодекса, осуществляется в налоговом (от-
чётном) периоде, в котором введены в экс-
плуатацию объекты основных средств или 
нематериальные активы и (или) изменена 
их первоначальная стоимость.

При этом такое уменьшение может быть 
осуществлено также в последующие на-
логовые (отчётные) периоды с учётом по-
ложения пункта 9 статьи 286.2 Кодекса.

Однако сумма налога на прибыль орга-
низаций (авансового платежа), подлежа-
щая зачислению в федеральный бюджет, 
в результате уменьшения на федеральный 
инвестиционный налоговый вычет не мо-
жет быть ниже суммы налога на прибыль 
организаций, исчисленной по ставке 2 про-
цента (3 процента — в 2025-2030 годах).

В соответствии пунктом 9 статьи 286.2 
Кодекса федеральный инвестиционный 
налоговый вычет текущего налогового (от-
чётного) периода в части, превышающей 
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сумму налога, исчисленного в соответствии 
с пунктом 1 статьи 286.2 Кодекса с учётом 
положения пункта 6 статьи 286.2 Кодек-
са в текущем налоговом периоде, может 
быть использован для уменьшения суммы 
налога на прибыль организаций (авансо-
вого платежа), подлежащей зачислению в 
федеральный бюджет, в последующих на-
логовых (отчётных) периодах, но не более 
чем в течение периода, определяемого 
Правительством Российской Федерации, 
в соответствии с пунктом 3 статьи 286.2 
Кодекса.

На основании пункта 3 постановления 
Правительства Российской Федерации от 
28.11.2024 N 1638 «О параметрах при-
менения федерального инвестиционного 
налогового вычета» федеральный инве-
стиционный налоговый вычет текущего 
налогового (отчётного) периода в части, 
превышающей сумму налога на прибыль 
организаций, исчисленного в соответствии 
с пунктом 1 статьи 286.2 Кодекса с учётом 
положения пункта 6 статьи 286.2 Кодек-
са в текущем налоговом периоде, может 
быть использован для уменьшения суммы 
налога на прибыль организаций (авансо-
вого платежа), подлежащей зачислению в 
федеральный бюджет, в последующих 10 
налоговых периодах.

Учитывая изложенное, федеральный 
инвестиционный налоговый вычет теку-
щего налогового (отчётного) периода, в 
котором налогоплательщиком получен 
убыток, может быть использован в тече-
ние 10 последующих налоговых периодов 
для уменьшения суммы налога на прибыль 
организаций (авансового платежа), подле-
жащей зачислению в федеральный бюджет, 
как неиспользованный федеральный инве-
стиционный налоговый вычет предыдущих 
налоговых периодов.

Одновременно обращается внимание, 
что в соответствии с пунктом 7 статьи 286.2 
Кодекса объекты амортизируемого иму-
щества, в отношении которых было при-
нято решение об использовании права на 
применение федерального инвестицион-
ного налогового вычета в соответствии 
со статьёй 286.2 Кодекса, включаются в 
амортизационные группы (подгруппы) по 
своей первоначальной стоимости, умень-
шенной на федеральный инвестиционный 
налоговый вычет, определённый по этим 
объектам амортизируемого имущества (а 
также на суммы, отнесённые в состав рас-
ходов отчётного (налогового) периода, в со-
ответствии с положениями пункта 9 статьи 
258 Кодекса по данному объекту), а суммы 
расходов, на которые изменяется первона-
чальная стоимость таких объектов в случаях 
их достройки, дооборудования, реконструк-
ции, модернизации, технического перево-
оружения при формировании суммарного 
баланса амортизационных групп (подгрупп) 
(изменении первоначальной стоимости 
объектов, амортизация по которым начис-
ляется линейным методом в соответствии 

со статьёй 259 Кодекса), уменьшаются на 
федеральный инвестиционный налоговый 
вычет, определённый по этим расходам (а 
также на суммы, отнесённые в состав рас-
ходов отчётного (налогового) периода, в со-
ответствии с положениями пункта 9 статьи 
258 Кодекса по данному объекту).

2. Согласно пункту 2 статьи 286.2 Ко-
декса федеральный инвестиционный на-
логовый вычет может быть также применён 
налогоплательщиками, входящими в одну 
группу с лицом, указанным в пункте 1 статьи 
286.2 Кодекса, при условии передачи этим 
лицом таким налогоплательщикам данных 
налогового учёта и копий документов, под-
тверждающих суммы осуществлённых рас-
ходов, указанных в пункте 4 статьи 286.2 
Кодекса.

При этом, как было отмечено выше, 
уменьшение суммы налога на прибыль 
организаций, подлежащей зачислению в 
федеральный бюджет, на величину рас-
ходов, предусмотренных пунктом 4 статьи 
286.2 Кодекса, осуществляется в налого-
вом (отчётном) периоде, в котором введены 
в эксплуатацию объекты основных средств 
или нематериальные активы и (или) изме-
нена их первоначальная стоимость (пункт 
6 статьи 286.2 Кодекса).

В этой связи федеральный инвестицион-
ный налоговый вычет может быть приме-
нён налогоплательщиком, входящим в одну 
группу лиц с организацией, осуществившей 
соответствующие расходы, предусмотрен-
ные пунктом 4 статьи 286.2 Кодекса, при 
условии передачи данных налогового учёта 
и копий документов, подтверждающих сум-
мы осуществлённых расходов, на дату ввода 
в эксплуатацию соответствующих объектов 
основных средств или нематериальных ак-
тивов и (или) изменения их первоначальной 
стоимости.

Следовательно, если организация, осу-
ществившая расходы, предусмотренные 
пунктом 4 статьи 286.2 Кодекса, начала 
сама применять федеральный инвести-
ционный налоговый вычет в отношении 
конкретного объекта основных средств 
(нематериального актива) либо такая орга-
низация на дату ввода в эксплуатацию ука-
занного объекта основных средств (немате-
риального актива) не передала право на его 
применение (несмотря на потенциальные 
убытки по итогам текущего налогового (от-
чётного) периода) лицу, входящему с ней 
в одну группу, то указанная организация 
в последующем не может передать право 
на применение федерального инвестици-
онного налогового вычета данному лицу.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 08.04.2025 N 03-03-
06/1/34838

Вопрос: Об определении остаточной 
стоимости объектов амортизируемого 
имущества, в отношении которых 
применён федеральный инвестицион-
ный вычет по налогу на прибыль.

Ответ: Согласно пункту 1 статьи 286.2 
Налогового кодекса Российской Федерации 
(далее — Кодекс) налогоплательщик нало-
га на прибыль организаций, осуществив-
ший расходы, предусмотренные пунктом 4 
статьи 286.2 Кодекса, если иное не пред-
усмотрено статьёй 286.2 Кодекса, имеет 
право уменьшить сумму налога на прибыль 
организаций (авансового платежа), исчис-
ленную им в качестве налогоплательщика 
в соответствии со статьёй 286 Кодекса по 
налоговой ставке, установленной абза-
цем вторым пункта 1 статьи 284 Кодекса, 
и подлежащую зачислению в федеральный 
бюджет, на установленный статьёй 286.2 
Кодекса федеральный инвестиционный на-
логовый вычет в порядке, установленном 
статьёй 286.2 Кодекса.

В соответствии с пунктом 7 статьи 286.2 
Кодекса объекты амортизируемого иму-
щества, в отношении которых было при-
нято решение об использовании права на 
применение федерального инвестицион-
ного налогового вычета в соответствии 
со статьёй 286.2 Кодекса, включаются в 
амортизационные группы (подгруппы) по 
своей первоначальной стоимости, умень-
шенной на федеральный инвестиционный 
налоговый вычет, определённый по этим 
объектам амортизируемого имущества (а 
также на суммы, отнесённые в состав рас-
ходов отчётного (налогового) периода, в со-
ответствии с положениями пункта 9 статьи 
258 Кодекса по данному объекту), а суммы 
расходов, на которые изменяется первона-
чальная стоимость таких объектов в случаях 
их достройки, дооборудования, реконструк-
ции, модернизации, технического перево-
оружения при формировании суммарного 
баланса амортизационных групп (подгрупп) 
(изменении первоначальной стоимости 
объектов, амортизация по которым начис-
ляется линейным методом в соответствии 
со статьёй 259 Кодекса), уменьшаются на 
федеральный инвестиционный налоговый 
вычет, определённый по этим расходам (а 
также на суммы, отнесённые в состав рас-
ходов отчётного (налогового) периода, в со-
ответствии с положениями пункта 9 статьи 
258 Кодекса по данному объекту).

Следовательно, при определении оста-
точной стоимости объектов амортизиру-
емого имущества, в отношении которых 
применён федеральный инвестиционный 
вычет, предусмотренный статьёй 286.2 
Кодекса, применяется первоначальная 
стоимость этих объектов амортизируемого 
имущества, уменьшенная на федеральный 
инвестиционный налоговый вычет, приме-
нённый к этим объектам амортизируемого 
имущества.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 03.04.2025 N 03-03-
06/1/33060

Вопрос: Об уплате налога на прибыль 
организацией, являющейся резиден-
том Киргизской Республики и одновре-
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менно признавшей себя резидентом 
РФ, и об НДФЛ с зарплаты её генди-
ректора.

Ответ: В соответствии с пунктом 8 ста-
тьи 246.2 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее — Кодекс), если иное 
не предусмотрено международным дого-
вором Российской Федерации по вопро-
сам налогообложения, а также указанной 
статьёй, иностранная организация, имею-
щая постоянное местонахождение в ино-
странном государстве и осуществляющая 
деятельность в Российской Федерации че-
рез обособленное подразделение, вправе 
самостоятельно признать себя налоговым 
резидентом Российской Федерации.

Согласно пункту 5 статьи 246 Кодекса 
иностранные организации, признаваемые 
налоговыми резидентами Российской Фе-
дерации в порядке, установленном статьёй 
246.2 Кодекса, приравниваются в целях 
главы 25 Кодекса к российским органи-
зациям.

Одновременно отмечается, что соглас-
но пункту 1 статьи 4 Соглашения между 
Правительством Российской Федерации 
и Правительством Киргизской Республики 
об избежании двойного налогообложения 
и предотвращении уклонения от уплаты на-
логов на доходы от 13 января 1999 года 
(далее — Соглашение) для целей Согла-
шения термин «резидент Договаривающе-
гося Государства» означает любое лицо, 
которое по законодательству этого Госу-
дарства подлежит в нём налогообложению 
на основании его места жительства, рези-
дентства, места управления, регистрации 
или создания или любого другого критерия 
аналогичного характера, а также включает 
само Договаривающееся Государство и его 
местные органы власти. В случае Россий-
ской Федерации этот термин также вклю-
чает субъекты Российской Федерации.

Вместе с тем пунктом 3 статьи 4 Соглаше-
ния установлено, что, если в соответствии 
с положениями пункта 1 статьи 4 Согла-
шения лицо, не являющееся физическим 
лицом, является резидентом обоих Дого-
варивающихся Государств, оно считается 
резидентом того Государства, в котором 
расположен его фактический руководящий 
орган.

Таким образом, компания, зарегистри-
рованная в соответствии с законодатель-
ством Киргизской Республики и признава-
емая налоговым резидентом Киргизской 

Республики, которая одновременно само-
стоятельно признала себя налоговым ре-
зидентом Российской Федерации согласно 
пункту 8 статьи 246.2 Кодекса, для целей 
Соглашения будет считаться резидентом 
того Договаривающегося Государства, в 
котором расположен её фактический ру-
ководящий орган.

Касательно порядка налогообложения 
прибыли от предпринимательской деятель-
ности отмечается, что согласно пункту 1 ста-
тьи 7 Соглашения прибыль предприятия До-
говаривающегося Государства облагается 
налогом только в этом Государстве, если 
только такое предприятие не осуществляет 
или не осуществляло предприниматель-
скую деятельность в другом Договариваю-
щемся Государстве через расположенное 
там постоянное учреждение. Если пред-
приятие осуществляет или осуществляло 
предпринимательскую деятельность как 
сказано выше, то его прибыль может об-
лагаться налогом в другом государстве, 
но только в той части, которая относится к 
такому постоянному учреждению.

С учётом положений пункта 3 статьи 7 
Соглашения пунктом 2 статьи 7 Соглашения 
установлено, что если предприятие одного 
Договаривающегося государства осущест-
вляет или осуществляло предприниматель-
скую деятельность в другом Договариваю-
щемся государстве через расположенное 
там постоянное учреждение, то в каждом 
Договаривающемся государстве к этому 
постоянному учреждению относится при-
быль, которую оно могло бы получить, если 
бы оно было самостоятельным и отдель-
ным предприятием, занятым такой же или 
аналогичной деятельностью при таких же 
или аналогичных условиях, и действовало 
совершенно самостоятельно от предпри-
ятия, постоянным учреждением которого 
оно является.

Порядок налогообложения заработной 
платы генерального директора организа-
ции регулируется статьёй 16 Соглашения, 
согласно которой гонорары директоров 
и другие подобные выплаты, получаемые 
резидентом одного Договаривающегося 
государства в качестве члена совета дирек-
торов или аналогичного органа компании, 
которая является резидентом другого До-
говаривающегося государства, могут обла-
гаться налогом в этом другом государстве.

Согласно пункту 1 статьи 23 Соглашения 
если резидент одного Договаривающегося 
государства получает доход в другом До-

говаривающемся государстве, который в 
соответствии с положениями Соглашения 
может облагаться налогом в другом госу-
дарстве, то сумма налога на этот доход, 
подлежащая уплате в этом государстве, 
может быть вычтена из налога, взимаемого 
с этого резидента в первом упомянутом 
государстве. Такой вычет, однако, не будет 
превышать сумму налога первого упомяну-
того государства на указанный доход, рас-
считанного в соответствии с его налоговым 
законодательством.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 31.03.2025 N 03-08-
05/31556

Вопрос: Об учёте в целях налога на 
прибыль доходов в виде компенсации, 
полученной в связи с изъятием недви-
жимого имущества.

Ответ: В соответствии со статьёй 247 На-
логового кодекса Российской Федерации 
(далее — НК РФ) объектом налогообло-
жения по налогу на прибыль организаций 
признаётся прибыль, полученная нало-
гоплательщиком. Прибылью признаются 
полученные доходы, уменьшенные на ве-
личину произведённых расходов, которые 
определяются в соответствии с главой 25 
НК РФ.

Исчерпывающий перечень доходов, не 
учитываемых при определении налоговой 
базы по налогу на прибыль организаций, 
установлен в статье 251 НК РФ.

Учитывая, что доходы в виде компенса-
ции, полученной в связи с изъятием не-
движимого имущества, не поименованы в 
статье 251 НК РФ, эти доходы учитываются 
в составе доходов при формировании на-
логовой базы по налогу на прибыль орга-
низаций в общеустановленном порядке.

При этом налогоплательщик вправе 
уменьшить полученные доходы на остаточ-
ную стоимость указанных объектов недви-
жимости, а также на расходы, связанные с 
такой операцией.

Таким образом, если сумма доходов в 
виде денежной компенсации не превышает 
сумму расходов, на компенсацию которых 
она предоставляется, то у налогоплатель-
щика не возникает объекта налогообло-
жения по налогу на прибыль организаций 
в отношении данной операции.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 31.03.2025 N 03-03-
06/1/31384

Новое в российском законодательстве

НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ 
ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

Оспариваемые заявителем отдель-
ные положения Налогового кодекса РФ, 
регламентирующие порядок и сроки 
проведения мероприятий налогового 
контроля и оформления их результа-

тов, признаны не противоречащими 
Конституции РФ

Постановление Конституционного Суда РФ от 
13.05.2025 N 20-П

«ПО ДЕЛУ О ПРОВЕРКЕ КОНСТИТУЦИ-
ОННОСТИ ПУНКТА 1 И АБЗАЦА ПЕРВОГО 

ПУНКТА 3 СТАТЬИ 75, АБЗАЦА ПЕРВОГО 
ПУНКТА 1, АБЗАЦА ПЕРВОГО ПУНКТА 2, 
ПУНКТА 3 И АБЗАЦА ПЕРВОГО ПУНКТА 
5 СТАТЬИ 100, ПУНКТОВ 1 И 7, АБЗАЦА 
ПЕРВОГО ПУНКТА 8 И ПУНКТА 14 СТАТЬИ 
101 НАЛОГОВОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ В СВЯЗИ С ЖАЛОБОЙ АК-
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ФИНАНСЫ. НАЛОГИ
Постановление Совета министров Республики 
Крым от 30.04.2025 N 261

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОРГАНИ-
ЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСНОГО 
ОТБОРА ИНИЦИАТИВНЫХ ПРОЕКТОВ В 

СФЕРЕ МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ ДЛЯ 
ПОЛУЧЕНИЯ ФИНАНСОВОЙ ПОДДЕРЖКИ 
ИЗ БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ»

Организация конкурсного отбора воз-
ложена на уполномоченный орган в сфере 
инициативного бюджетирования в Респу-

блике Крым.
К участникам разработки и формиро-

вания инициативных проектов отнесены: 
• студенты профессиональных образо-

вательных организаций Республики Крым 
и образовательных организаций высшего 
образования Республики Крым; 

ЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «НАУЧНО-ПРО-
ИЗВОДСТВЕННОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ КЛАСС»

В связи с фактом создания формального 
документооборота предприятию были на-
числены суммы налогов и пени за налого-
вые периоды 2014 и 2015 годов. Решение 
по результатам налоговой проверки было 
принято и вручено заявителю в июне 2022 
года. При рассмотрении налогового спора 
судами было отмечено, что само по себе 
несоблюдение срока вручения налого-
плательщику акта налоговой проверки 
не позволяет признать такое нарушение 
в качестве безусловного основания для 
отмены итогового решения налогового 
органа.

Вместе с тем превышение процессу-
альных сроков при определённых обсто-
ятельствах может приобретать характер 
существенного нарушения, в частности в 
тех случаях, когда оно имеет значительные 
фискальные последствия и приводит к 
избыточному или не ограниченному по 
продолжительности применению мер на-
логового контроля.

Конституционный Суд указал, в част-
ности, что по своему конституционно-
правовому смыслу оспариваемые по-
ложения предполагают, что основанием 
для освобождения налогоплательщика от 
обязанности уплаты пени может являться 
отмена принятого решения налогового 
органа в связи с несоблюдением срока 
вручения акта проверки, если оно при-
знано существенным нарушением, о чем 
во всяком случае свидетельствует утрата 
возможности принудительного взыскания 
задолженности (в том числе в части пени) 
вследствие такого нарушения.

С учётом изложенного, оспариваемые 
положения признаны не противоречащи-
ми Конституции РФ, а также, поскольку 
защита прав налогоплательщика в связи 
с нарушением налоговым органом срока 
вручения акта налоговой проверки могла 
быть обеспечена иным способом, чем тот, 
о применении которого заявитель ставил 
вопрос в конкретном деле, Конституцион-
ный Суд пришел к выводу об отсутствии 
оснований для пересмотра правопри-
менительных решений, вынесенных в 
отношении заявителя.

Для предпринимателей на террито-
рии Курской области продлеваются 
сроки уплаты налогов и страховых 
взносов

Постановление Правительства РФ от 08.05.2025 
N 611

«ОБ ОКАЗАНИИ МЕР ПОДДЕРЖКИ 
ЛИЦАМ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ ДЕЯТЕЛЬ-
НОСТЬ НА ТЕРРИТОРИИ КУРСКОЙ ОБ-
ЛАСТИ»

Утверждённые постановлением меры 
поддержки предусматривают, в частности, 
продление установленных сроков уплаты 
ряда налогов и страховых взносов, кото-
рые наступили в 2024 году, начиная с 1 
августа 2024 г., на 24 месяца, которые 
наступают в 2025 году, — на 12 месяцев.

Определены условия, соответствие 
которым необходимо для получения соот-
ветствующих мер поддержки.

Также внесены изменения в постанов-
ление Правительства РФ от 04.09.2024 
N 1222 «О мерах поддержки лицам, 
осуществляющим предпринимательскую 
деятельность на отдельных территориях 
Курской области».

В частности, в круг лиц, на которые 
распространяются установленные меры 
поддержки, включены юрлица, не осу-
ществляющие предпринимательскую де-
ятельность, а также введены положения, 
устанавливающие условия, при соответ-
ствии которым определённые категории 
хозяйствующих субъектов вправе претен-
довать на применение соответствующих 
мер поддержки, в том числе приведён 
перечень кодов основного вида экономи-
ческой деятельности.

ЗАКУПКИ ПО 44-ФЗ И 223-ФЗ

Скорректированы размеры авансо-
вых платежей, которые могут предус-
матриваться при заключении госкон-
трактов

Постановление Правительства РФ от 13.05.2025 
N 638

«О ПРИОСТАНОВЛЕНИИ ДЕЙСТВИЯ 
АБЗАЦА ЧЕТВЁРТОГО ПОДПУНКТА «А» И 
ПОДПУНКТА «Б» ПУНКТА 18 ПОЛОЖЕНИЯ О 
МЕРАХ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ИСПОЛНЕНИЯ 
ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА И УСТАНОВЛЕ-
НИИ РАЗМЕРОВ АВАНСОВЫХ ПЛАТЕЖЕЙ 
ПРИ ЗАКЛЮЧЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 
(МУНИЦИПАЛЬНЫХ) КОНТРАКТОВ В 2025 
ГОДУ»

До 31 декабря 2025 года приостановле-
но действие абзаца 4 подпункта «а» и под-
пункта «б» пункта 18 Положения, утверж-

денного Постановлением Правительства 
РФ от 09.12.2017 N 1496 (в части права 
предусматривать авансовые платежи, 
подлежащие казначейскому сопровожде-
нию, в размере, не превышающем 30% 
суммы договора (госконтракта)).

При этом установлено, в частности, что 
в 2025 году получатели средств федераль-
ного бюджета вправе предусматривать в 
заключаемых ими договорах (госконтрак-
тах), подлежащих казначейскому сопрово-
ждению, авансовые платежи в размере, 
не превышающем 50% суммы соответ-
ствующего договора (госконтракта), но 
не более доведенных лимитов бюджетных 
обязательств.

Специализированную технику и обо-
рудование предлагается включить в 
перечень товаров для государствен-
ных и муниципальных нужд, а также 
для нужд обороны и безопасности, в 
отношении которых предусматрива-
ются авансовые платежи в размере 
не менее 80 процентов цены договора 
(государственного контракта)

Проект Постановления Правительства РФ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТА-
НОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙ-
СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 24 ДЕКАБРЯ 2022 
Г. N 2411»

Отмечается, что данное решение по-
зволит снизить избыточную кредитную 
нагрузку на предприятия автомобильной 
промышленности.

СТРОИТЕЛЬСТВО

Внесены изменения в классификатор 
строительных ресурсов

Приказ Минстроя России от 15.05.2025 N 289/
пр

 «О внесении изменений в классифика-
тор строительных ресурсов, сформирован-
ный приказом Министерства строитель-
ства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации от 17 ноября 2022 
г. N 969/пр»

Ряд Книг классификатора дополнен 
новыми позициями, также отдельные по-
зиции изложены в новой редакции либо 
исключены.

Новое в законодательстве Республики Крым
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Новое в законодательстве города Севастополя

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И 
СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

Постановление Правительства Севастополя от 
30.04.2025 N 198-ПП

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТА-
НОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА СЕВАСТОПО-
ЛЯ ОТ 09.02.2017 N 81-ПП «ОБ УТВЕРЖДЕ-
НИИ ПОРЯДКА НАЗНАЧЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ 
ПОСОБИЯ НА РЕБЁНКА»

Уточнены порядок подачи заявления 
о назначении пособия, перечень при-
лагаемых к нему документов, перечень 
документов (сведений), запрашиваемых 
районными управлениями в рамках 
межведомственного информационного 
взаимодействия, и др. В частности, до-
полнительно предусмотрено, что в случае 
отсутствия у заявителя регистрации по 
месту жительства или месту пребывания 
в качестве документов, подтверждающих 
постоянное проживание в городе Сева-
стополе, представляются: 

• правоустанавливающие документы 
на объекты недвижимости, находящиеся 
в городе Севастополе, права на которые 
не зарегистрированы в Едином государ-
ственном реестре недвижимости; 

• договор найма жилого помещения; 

• судебное решение; 
• иной документ, выданный компетент-

ным органом, содержащий сведения о 
проживании в городе Севастополе.

ИНФОРМАЦИЯ И 
ИНФОРМАТИЗАЦИЯ

Постановление Правительства Севастополя от 
30.04.2025 N 196-ПП

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ФОРМИРОВА-
НИЯ И РАЗВИТИЯ МЕХАНИЗМА ОБРАТНОЙ 
СВЯЗИ С СУБЪЕКТАМИ ИНВЕСТИЦИОННОЙ 
И ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
В ГОРОДЕ СЕВАСТОПОЛЕ»

Урегулированы отношения, связанные 
с рассмотрением обращений субъектов 
предпринимательской и инвестиционной 
деятельности посредством механизма 
обратной связи.

Закреплено, что основными целями 
формирования и развития механизма 
обратной связи являются сокращение 
сроков рассмотрения обращений в сфере 
инвестиционной и (или) предприниматель-
ской деятельности и контроль качества 
подготовки ответов на обращения ис-
полнителями.

Регламентирована организация функ-

ционирования единого центра обработки 
обращений субъектов инвестиционной и 
предпринимательской деятельности. В 
частности, предусмотрено, что куратором 
центра является заместитель Губернатора 
города Севастополя, координирующий 
работу по вопросам повышения инве-
стиционной привлекательности города 
Севастополя.

Указаны характеристики платформы об-
ратной связи федеральной государствен-
ной информационной системы «Единый 
портал государственных и муниципальных 
услуг (функций)». Определены порядок 
организации рассмотрения обращений, 
процедура оценки эффективности меха-
низма обратной связи.

Приведена форма отчёта об обращениях 
субъектов инвестиционной и предприни-
мательской деятельности.

Утверждён классификатор обращений 
платформы обратной связи с ответствен-
ными исполнителями.

• объединения студентов, студенческие 
клубы, студенческие советы, профсоюзные 
организации студентов, где численность 
членов – 3 и более человек.

Указано, что целью конкурсного отбо-
ра является определение инициативных 
проектов, на реализацию которых будет 
предоставлена финансовая поддержка 
из бюджета Республики Крым участникам 
конкурсного отбора.

Определены инициативные проекты, 
которые не допускаются к конкурсному 
отбору.

Предусмотрено, что инициативный 
проект, на реализацию которого предо-
ставляется финансовая поддержка из 
бюджета Республики Крым, должен быть 
реализован до 31 декабря года, в котором 
предоставлена финансовая поддержка.

Размер финансовой поддержки ограни-
чен 500 тыс. руб.

Установлен механизм организации и 
проведения конкурсного отбора иници-
ативных проектов, приведены критерии 
публичной защиты инициативного проекта 
и оценки документов и заявки.

Постановление Совета министров Республики 
Крым от 30.04.2025 N 259

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПО-
СТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ ОТ 13 ИЮЛЯ 2020 
ГОДА N 403»

Внесены изменения в постановление 
Совета министров Республики Крым «Об 
утверждении Порядка предоставления в 
2024 году субсидии из бюджета Республи-
ки Крым Государственному унитарному 
предприятию Республики Крым «Крымав-
тотранс» на осуществление мероприятий 
по адаптации объектов и повышению до-
ступности услуг для инвалидов и других 
маломобильных групп населения органи-
зациями дорожно-транспортной инфра-
структуры».

Уточнены наименования постановления 
и утверждённого им порядка. Предоставле-
ние субсидии предусмотрено в 2025 году.

Дополнительно указано, что информа-
ция о субсидии размещается на едином 
портале бюджетной системы Российской 
Федерации в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет».

Скорректированы условия и порядок 
предоставления субсидий, требования 
в части представления отчётности, осу-
ществления контроля (мониторинга) за 
соблюдением условий и порядка предо-
ставления субсидий и ответственности за 
их нарушение. В частности, предусмотрено, 
что заявление о предоставлении субсидии 
представляется по форме, утверждённой 
приказом Министерства транспорта Ре-
спублики Крым.

Регламентировано, что в случае невоз-
врата получателем субсидии излишне полу-
ченной субсидии (части субсидии) в срок 

до 1 июня очередного финансового года, 
Министерство в течение 10 рабочих дней 
с даты окончания указанного срока на-
правляет получателю субсидии требование 
о возврате полученной субсидии (части 
субсидии) на счёт Министерства. Указано, 
что субсидия (часть субсидии) подлежит 
возврату получателем субсидии на счёт 
Министерства в течение 15 календарных 
дней с даты получения требования.

Решение Симферопольского горсовета Республики 
Крым от 24.04.2025 N 178

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ 9-Й 
СЕССИИ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО ГОРОДСКО-
ГО СОВЕТА III СОЗЫВА ОТ 10.12.2024 N 79 
«О БЮДЖЕТЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗО-
ВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ НА 2025 ГОД И ПЛАНО-
ВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ»

Уточнены основные характеристики бюд-
жета городского округа Симферополь на 
2025 год. В частности, общий объём доходов 
предусмотрен в сумме 16742378872,57 
(ранее – 16149773731,04) руб., общий объ-
ём расходов – в сумме 17338665850,54 
(ранее – 16746060709,01) руб.

В новой редакции изложены общий объ-
ём доходов бюджета городского округа по 
кодам видов (подвидов) доходов на 2025 
год, источники финансирования дефицита 
бюджета городского округа на 2025 год.
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